ترکمانان و عوالمش و سنیان مجاور مرز افغانستان بیشتر حنفی مذهب میباشند. مسلمانان ایران نماز و ادعیه‌ی مذهبی را مانند دیگر مسلمانان جهان بزبان عربی ادامیکنند و قرآن را بهمان زبان عربی میخوانند.

مذهب شیعه

این مذهب که از فرق بزرگ اسلام است و اکنون اکثر مردم ایران متدین بآن هستند به پیروان علی بن ابی طالب در گذشته در ۴۰ هجری ۶۶۱ میلادی پسر عم و داماد پیغمبر یعنی شوهر حضرت فاطمه اطلاق میشود و معتقدند که علی علیه السلام جانشین بلا فصل پیغمبر اسلام است و میگویند که حضرت محمد پیش از وفات خود در باره‌ی امامت او وصیت کرد و او را به جانشینی خود معین فرمود و امامت نیز پس از وی تا آخر الزمان در فرزندان علی که از بطن فاطمه دخت پیغمبر باشد خواهد بود.

زید با مرهشام بن عبدالملك در ۷۴۰ م در کوفه کشته شد زیدیه بخلاف امامیه بر آنند که نص صریحی بر خلافت علی موجود نبود از این رو علی (ع) پس از رحلت پیغمبر با ابوبکر و عمر و عثمان بیعت کرد و خلافت آنان را بر سمیت شناخت. از این جهت زیدیه بخلاف امامیه امامت و خلافت ابوبکر و عمر و عثمان را پس از پیغمبر درست میدانند. گروهی از زیدیه سرانجام موفق شدند که دولتی زیدی بنام «سادات علوی» در ۲۵۰ هجری ۸۶۴ میلادی در گیلان و مازندران تشکیل دهند و متجاوز از صدسال در آن سامان حکومت نمایند زیدیه دیگر در ایران وجود ندارند و بیشتر در کشور یمن بسر می‌برند.

امامیه

این فرقه که از فرق معتبره شیعه هستند حضرت علی بن ابی طالب را از جانب خدا و رسول امام دانسته گویند پیغمبر به نص صریح او را جانشین خود ساخت و پس از وی امامت در فرزندان علی باشد. از این فرقه دسته‌یی پیدا شدند که اسماعیلیه یا هفت امامیان نام دارند. آنان معتقدند که رشته امامت از علی بن ابی طالب به پسرش حسن و پس از او به برادرش حسین و پس از او به پسرش علی بن حسین (زین العابدین) و پس از او به پسرش امام محمد باقر و پس از او به امام جعفر صادق رسیده و چون امام جعفر صادق وصیت کرده بود که پس از او پسر مهترش اسماعیل امام شود و اسماعیل هم در ۱۴۵ هـ - (۷۶۲ میلادی) پنج سال پیش از

مرگ پدرش در گذشت آنان مرگ او را راست ندانسته و قائل به غیبت او شدند و امامت حضرت موسی کاظم پسر دیگر امام جعفر صادق را انکار کردند. بعضی از ایشان قایل به امامت محمد بن اسماعیل شدند و از این رو آنان را اسماعیلیه گفتند و نیز بنامهای دیگر چون: قرامطه و باطنیه و ملاحده و سبیمیه و غیره خوانده شده‌اند که ذکر ایشان در تواریخ مسطور است.

این فرقه را امامیه‌ی مطلق نیز گویند و به‌متدیه‌ی ایشان چون جهان‌هیچ‌گاه از وجود امام که حجت خداوند بر روی زمین است خالی نیست از ایشان و حجت خداوند پس از امام یازدهم فرزند او محمد بن الحسن است که در ۲۶۰ هجری (۸۷۴ میلادی) در پنجسالگی یا چهارسالگی از انظار خلق غایب شد و پس از یک دوره‌ی ۶۹ ساله با اسم (غیبت صغری) که در آن دوره چهارتن از بزرگان شیعه نایب او بودند دوره‌ی غیبت صغری پایان رسید و دوره‌ی (غیبت کبری) که هنوز هم ادامه دارد آغاز گشت (۳۲۹ هجری و ۹۴۰ میلادی) و هر گاه مشیت خدا قرار گیرد ظهور خواهد کرد و جهان را که در آن گاه ظلم و جور فرا گرفته پیر از عدل و داد خواهد ساخت و تاقیام قیامت در جهان بعدالت حکم خواهد فرمود. امامیه پیغمبر و حضرت فاطمه و دوازده امام را چهارده معصوم گویند.

اصول مذهب شیعه: توحید، نبوت، معاد، عدل و امامت است.
و منابع احکام ایشان قرآن «سنت» و «اجماع» و عقل میباشد.

فقه شیعه

فقه یا قوانین مذهبی شیعه که از همان روزگاران نخستین به جهت پیروی از قرآن و سنت یعنی از اخبار ائمه‌ی معصومین راه خود را از فقه سنی که تنها پیروی از قرآن و سنت میکردند جدا نموده مکتب تازه‌ای را در اسلام بنیاد گذاردند که بنام امام ششم جعفر صادق (۸۰-۱۴۸ هجری، ۷۰۰-۷۶۵ میلادی) که او را مؤسس فقه شیعه میتوان نامید و اغلب احادیث فقهی راجع باوست - فقه جعفری خوانده میشود.

این فتاوی و آراء ائمه را بعد از غیبت امام دوازدهم یعنی از قرن چهارم هجری علمای شیعه در چهار مجموعه‌ی بزرگ گرد آوردند که در نزد شیعه کتب اربعه خوانده میشود و بقراردیل است:

نخست کتاب **الکافی** در اصول و فروع از محمد بن یعقوب کلینی در گذشته در ۳۲۹ هجری (۹۴۱ میلادی)

دوم **من لایحضره الفقیه** از ابن بابویه قمی مکتب به شیخ صدوق در گذشته در ۳۸۱ هجری (۹۹۱ میلادی)

سوم و چهارم **التهذیب و کتاب الاستبصار** از شیخ طوسی در گذشته در ۴۶۰ هجری (۱۰۶۷ میلادی) است،

این کتب همه بر مبنی نوشته شده و اصولاً زبان مذهبی شیعه چه در تحریر و چه هنگام خواندن ادعیه دینی و زیارت قبور ائمه عربی است و استعمال این زبان در مذهب شیعه بمنزله‌ی زبان لاتین است در آثار مذهبی دیسویان کاتولیک. مذهب امامیه‌ی اثنی عشریه تا زمان صفویه در ایران غیر رسمی بود و مذهب اقلیت بشمار میرفت.

جهان‌نشا از شاهان قراقویونلو که در قرن نهم هجری در آذربایجان حکومت میکردند به شیعه بودن افتخار مینمود. پیش از ظهور صفویه بعضی از

شهرهای ایران چون قم و کاشان و سبزوار معروف بشهرهای شیعه بود و اکثر مردم آن به آن مذهب اعتقاد داشتند .

صفویه و مذهب شیعه

شاه اسماعیل صفوی که بدست عدیه‌یی از صوفیان قزلباش که مذهب شیعه داشتند روی کار آمده بود در ۹۰۷ هجری (۱۵۰۲ میلادی) به تخت سلطنت ایران جلوس کرد و علی‌رغم سلطان نیرومند عثمانی که بیبانه‌ی ادعای خلافت اسلام قصد حکومت برمسلمانان ایران و بلعیدن آن کشور را داشت از همان آغاز پادشاهی با کشتار مهیبی که از سنیان ایران کرد رسمیت مذهب شیعه را بجای طریق سنت و جماعت اعلام نموده و اعلا‌ی‌الوای این مذهب را سیاست خود قرار داد و گفتن «**اشهدان علیا ولی الله و حو علی خیر العمل**» را در اذان و اقامه عملی ساخت.